

COMUNICADO VII

Concurso Nº 001/2025 – Desafio Bengalas Inteligentes

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

1. Em relação ao prêmio intermediário, será necessário emitir nota fiscal, ou será pago como doação ou alguma outra forma não tributável?

RESPOSTA: A emissão de nota fiscal não é obrigatória. Para fins de pagamento (a ser realizado na conta do CNPJ), poderá ser aceito recibo. Contudo, conforme item 4.7 do Edital, os valores dos respectivos prêmios estão sujeitos à incidência, à dedução e à retenção de impostos, conforme legislação em vigor, independentemente de notificação prévia, salvo as exceções previstas em lei

2. É permitido incluir rubricas para pagamento de pessoal no orçamento? Se sim, considerar: Horas de trabalho? Bolsa? Algum outro critério?

RESPOSTA: O prêmio intermediário deverá ser destinado ao esforço de desenvolvimento e/ou aumento da maturidade tecnológica de protótipo funcional a ser testado no Dia do Desafio, mas a alocação dos recursos é de livre gestão pela premiada e não há prestação de contas.

3. Neste primeiro momento (prazo 05/05), além das duas declarações relacionadas à privacidade e anonimização dos dados da submissão, deverá ser submetido apenas o documento contendo a proposta e plano de trabalho, ou a documentação relacionada à empresa, mencionada no anexo IV, precisará ser enviada também nessa primeira etapa?

RESPOSTA: No momento da inscrição nenhum documento de habilitação deve ser enviado, neste momento devem ser enviados apenas os arquivos em PDF da proposta e do plano de trabalho sem qualquer identificação do proponente. Após o resultado definitivo da Avaliação e Classificação, somente as 10 (dez) primeiras proponentes

classificadas serão convocadas a apresentar a documentação de habilitação exigida no Edital.

4. Olá! Em "Anexar Plano de Trabalho", diz que o arquivo só será aceito... que permita a leitura por leitores de tela com padrão PDF/UA, garantindo que o PDF seja acessível. Conversei com alguns usuários de leitores de tela (deficientes visuais) inclusive com um professor de informática(cego), que também é professor de orientação de mobilidade e, todos foram unânimes afirmando que, os leitores de tela fazem a leitura em todos as versões PDF. Dito isso, gostaria de saber de vocês, a respeito desse assunto. Mesmo porque, o prazo para a inscrição está se esgotando.

RESPOSTA: De acordo com item 8.8.3. do edital, os arquivos enviados só serão aceitos na extensão PDF, com tamanho de até 50Mb marcados e estruturados, que permitam a leitura por leitores de tela, com padrão PDF/UA (Universal Accessibility), garantindo que o PDF seja acessível. Embora arquivos PDF façam a leitura, apenas arquivos PDF/UA garantem total acessibilidade com todas as novas tecnologias. Para saber mais sobre a extensão PDF/UA, sugerimos a leitura: <https://www.adobe.com/br/acrobat/resources/document-files/pdf-types/pdf-ua.html#o-que-%C3%A9-o-padr%C3%A3o-pdfua>.

5. Olá, no edital diz: As imagens, esquemas e/ou ilustrações estáticas deverão conter legendas que permitam adequada descrição dos objetos, bem como de seu mecanismo e lógica de funcionamento, de modo a possibilitar que o arquivo seja acessível a pessoas cegas ou com baixa visão. Neste caso, seria somente uma legenda, ou deve ser uma audiodescrição da imagem?

RESPOSTA: Basta acrescentar a legenda nas imagens pertinentes ao entendimento da proposta, de modo a garantir uma descrição adequada do que está sendo representado (Itens 8.8.1.1 e 8.8.1.2 do edital).

6. Estou desenvolvendo um dispositivo que atua de forma complementar à bengala tradicional, utilizado por pessoas cegas ou com baixa visão para detecção de obstáculos. O dispositivo não possui conexão física com a bengala, mas foi projetado para ser utilizado sempre em conjunto com ela, nunca de forma

isolada. Diante disso, gostaria de confirmar se essa forma de integração, mesmo sem conexão física, pode ser considerada como uma "conexão virtual", conforme descrito no item 1.2 do edital: "Este Concurso tem por objetivo específico reconhecer e premiar protótipos de bengalas ou dispositivos a elas conectados, fisicamente ou virtualmente, utilizados por pessoas cegas ou com baixa visão, que permitam antecipar obstáculos estáticos acima da linha de cintura." Agradeço desde já pela atenção e fico no aguardo do esclarecimento para avaliar minha elegibilidade ao concurso.

RESPOSTA: Qualquer forma de conexão será aceita, mas a solução não pode independer da bengala.

Brasília/DF, 30 de abril de 2025.

Comissão Especial de Licitação